3.5. Et scitis, quia ille apparuit, ut peccata tolleret, \81.a\ et peccatum in eo non est.

Siquidem peccatis obnoxius fuisset Christus, nec sibi, nec caeteris, etiam si millies obiisset mortem, fecisset satis. Decuit certe innocentiam eiuscemodi subire expiationem, quae nisi in munda carne, sanctaque anima perfici potuisset.²⁹⁸ Cum igitur altissimo, letalique detineremur obliuionis somno, omnesque miserimum in modum in utrunque obdormiscerent oculus, nec esset qui Dei praesentiam alioqui corporeis oculis inspectabilem ueneraretur, e caligine illa sua aeterna maiestatis ac nube, mortalium sane oculis, addo et angelicis inaccessa, prodit uisibilis: atque homo factus, humanos omnes, excepta peccati corruptela, in se tulit affectus: nostramque sumens miseriam, ac mundi

²⁹⁷ Anomos anomalos [Greek].

²⁹⁸ Decuit CHRISTUM innocentem esse. (It was fitting for Christ to be innocent.)

iram, pro nobis, qui destinati eramus morti, mortem ipse oppetiit turpissimam et cruentam.

Atque hunc in modum rescisso mortis chirographo, quo aeternae sese damnationi astrinxerant mortales, in Deo uiuere coepimus: et nisi nostra impediisset impietas, iam suo mundus peracto cursu et obsequio ociaretur:²⁹⁹ homoque, qui iccirco conditus est, atque in agni sanguine purificatus, ut Christi corpus adimpleat, in coelis absoluto penitus uitae huius corporeae itinere,

{1555 p. 394}

cum suo uiueret redemptore felicissimus, ac propter reintegrati corporis dignitatem et gloriam plene beatus.

Nostra omnino in peccatis duricies atque amor mundi debitam uniuersi dissolutionem remoratur, in longumque protrahit. Adhuc laborat dominus sustinens: adhuc nostram fert peruicaciam, adhuc tota die expandit manus suas ad populum non credentem, et contradicentem sibi. \81.b\ Heu mundum ingrattissimum. Ecquid iam praestolaris?

Aliamne uictimam? Christumne alium? Num te fugit nullam amplius relinqui hostiam pro peccatis? Si alium profecto redemptorem opperiris, et qui pro tua stet amentia praedem expectas, tota erras uia, miseriorque ac infidelior es, quam ipsa sit miseria et infidelitas.

Quod si te neminem alium expectare clamites, qui tuam possit tegere impietatem, praeter Christum, qui pro cunctis mortalium omnium satisfecit reatibus: oro, quid Christi sanguinem? quid mortem? quid pretium? quid meritum tam efficax derides?³⁰⁰

Peccando enim, seu potius in ultroneis perseuerando lapsibus Christi cruor ostentui habetur et irrisioni, illiusque mortis robur perte [sic] fit irritum et inane. Iam amor mundi nostro ab intellectu tam salubrem excussit sensum. Unde (obsecro) quae carnem hanc moribundam fouere possunt tanto comparantur ardore ac mentis aestu, ut non iam uulgus ipsum solum natura stolidum, suique ut plurimum dissimile, atque nouarum rerum cupidum: sed ipsos quoque sapientiores et optimates in hoc genere amentiae insanire uideam?